	[image: escudo_puertolopez_modal]

	PROYECTO DE ACUERDO
	Código:  F - 289

	
	
	Versión: 001

	
	
	Fecha:  noviembre de 2020



	[image: escudo_puertolopez_modal]

	PROYECTO DE ACUERDO
	Código:  F - 289

	
	
	Versión: 001

	
	
	Fecha:  noviembre de 2020



No. 001
Noviembre 7 de 2025
POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO DE PUERTO LÓPEZ (META) PARA LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL 2025”.

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PUERTO LOPEZ, (META)
En uso de sus facultades legales y constitucionales, y en especial las conferidas en los artículos 313  de la Constitución Política, el Decreto Ley 111 de 1996, el Acuerdo No. 008 de 2017, demás normas reglamentarias y
CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto 154 del 27 de diciembre de 2024, se fijó el presupuesto general del Municipio de Puerto López (Meta), para la   vigencia   fiscal del 2025, por un valor de de CIENTO CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS ($105.698.428.367) Moneda corriente.

Que mediante decreto No. 156 de diciembre 30 de 2024, el ejecutivo municipal en aplicación del mandato del artículo 83 del acuerdo 008 de 2017 – Estatuto de Presupuesto – liquido el Presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal del 2025.

Que según lo dispuesto en el artículo 313 numeral 4 de la Constitución Política de Colombia, una de las facultades de los concejos municipales es ¨Votar de conformidad con la Constitución y la ley, los tributos y los gastos locales.

Que según ejercicio técnico realizado por la Secretaria de Hacienda, la administración municipal requiere adicionar recursos de un reaforo de rentas de los Ingresos de Libre Destinacion, para atender gastos de funcionamiento de los órganos de control, según lo dispuesto en la ley 2461 de 2025, que aumento los Honorarios de los Concejales, mientras para la Personería se requiere ajustar el valor de la apropiación al valor de los SMLV de 2025, para cumplir con la transferencia ordenada por la ley. 

Por otra parte, se requiere también una adición de rentas cedidas con situación de fondos, de acuerdo con comunicación de la secretaría de salud departamental.

Que la secretaria de hacienda anexa certificación de los recursos a reaforar de los ICLD del municipio, de conformidad con el  ejercicio técnico desarrollado y expuesto en el Acta del COMFIS No. 017 de 2025.

Que mediante Acta del consejo de Gobierno No. XXXX de agosto 21 de 2025, se aprueba la modificación al POAI de conformidad con la exposición realizada por el Secretario de Planeación municipal.

En mérito de lo anteriormente expuesto,

ACUERDA:
ARTÍCULO 1.  Adiciónese al presupuesto de ingresos de la actual vigencia fiscal, la suma de NOVENTA MIL MILLONES QUINIENTOS SETENTA MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CIENTO NOVENTA PESOS ($90.570.993.190.00), según se detalla a continuación:

PRESUPUESTO DE INGRESOS


	CÓDIGO RUBRO
	DESCRIPCIÓN
	VALOR
	FUENTE

	1.1.01.01.014.01
	Sobretasa ambiental - Urbano
	$381.798.023,00
	CORMACARENA

	1.1.01.01.200.01.01
	Impuesto Predial Unificado vigencia actual
	$1.210.741.490,00
	PROPIOS

	1.1.01.01.200.01.02
	Impuesto Predial unificado vigencias anteriores
	$569.758.459,00
	PROPIOS

	1.1.01.01.200.02.01
	Impuesto Predial Unificado vigencia actual
	$8.320.687.919,00
	PROPIOS

	1.1.01.01.200.02.02
	Impuesto Predial unificado vigencias anteriores
	$3.159.050.155,00
	PROPIOS

	1.1.01.02.200.01
	Impuesto de industria y comercio - sobre actividades comerciales
	$4.151.420.224,00
	PROPIOS

	1.1.01.02.200.02
	Impuesto de industria y comercio - sobre actividades industriales
	$2.002.806.431,00
	PROPIOS

	1.1.01.02.200.03
	Impuesto de industria y comercio - sobre actividades de servicios
	$2.794.051.139,00
	PROPIOS

	1.1.01.02.201
	Impuesto complementario de avisos y tableros
	$877.321.622,00
	PROPIOS

	1.1.01.02.203
	Impuesto de circulación y tránsito sobre vehículos de servicio público
	$13.351.431,00
	PROPIOS

	1.1.01.02.211
	Impuesto de alumbrado público
	$1.500.000.000,00
	Alumbrado Publico CSF

	1.1.01.02.214
	Impuesto de transporte por oleoductos y gasoductos
	$14.107.935.272,00
	Impuesto al Transporte por oleoductos.

	1.1.01.02.218
	Tasa prodeporte y recreación
	$525.762.292,00
	Tasa prodeporte

	1.1.01.02.300.01
	Estampilla para el bienestar del adulto mayor 80%
	$896.964.030,00
	Estampilla adulto Mayor

	1.1.01.02.300.05
	Estampilla Pro-electrificacion rural 80%
	$40.313.662,00
	Estampilla Proelectrificacion rural

	1.1.01.02.300.49
	Estampilla Pro-Turismo 80%
	$37.712.721,00
	Estampilla Turismo

	1.1.01.02.300.55
	Estamplilla Procultura 80%
	$449.849.422,00
	Fuente 22

	1.1.02.03.001.11
	Sanciones tributarias
	$139.905.897,00
	PROPIOS

	1.1.02.03.002.01
	Intereses moratorios - Predial
	$323.416.256,00
	PROPIOS

	1.1.02.03.002.02
	Intereses moratorios - Industria y Comercio
	$40.685.960,00
	PROPIOS

	1.1.02.05.002.09
	Servicios para la comunidad, sociales y personales
	$85.196.303,00
	PROPIOS

	1.1.02.06.001.03.01
	Deporte y Recreacion
	$335.067.041,00
	SGP Deporte

	1.1.02.06.001.03.02
	Cultura
	$251.300.282,00
	SGP Cultura

	1.1.02.06.001.03.03
	Propósito general Libre inversión
	$3.201.970.698,00
	SGP Libre inversion

	1.1.02.06.001.03.04
	Propósito general libre destinación municipios categorías 4, 5 y 6
	$3.032.934.427,00
	SGP Libre Asignacion fto.

	1.1.02.06.003.01.02
	Participación del impuesto sobre vehículos automotores
	$160.157.996,00
	PROPIOS

	1.2.05.02.01
	SGP Cultura
	$2.000.000,00
	SGP Cultura Rtos

	1.2.05.02.02
	SGP Deportes
	$2.000.000,00
	SGP Deportes Rtos

	1.2.05.02.03
	SGP Libre inversion
	$10.000.000,00
	SGP Libre inversión Rend. Fcieros.

	1.2.05.02.04
	SGP Libre Asignacion
	$10.000.000,00
	SGP Libre Asignación Rend. Fcieros.

	1.2.05.02.05
	ICLD
	$100.000.000,00
	Propios Rend. Fros

	1.2.05.02.06
	Impuesto de Transporte por Oleoductos y gasoductos
	$300.000.000,00
	Impuesto al Transporte po oleoductos. Rtos

	1.1.02.06.001.01.03.01
	Calidad  por matrícula oficial
	$777.327.465,00
	SGP Calidad Matricula - CSF

	1.1.02.06.001.01.03.02
	Calidad  por gratuidad
	$1.622.283.114,00
	SGP Calidad Gratuidad - SSF

	1.1.02.06.001.04.01
	Programas de alimentación escolar
	$478.396.909,00
	SGP Alimentacion Escolar

	1.3.2.2.1.1.02.06.001.02.01
	Regimen Subsidiado
	$14.177.519.057,00
	SGP - Regimen Subsidiado

	1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11.01
	Aportes de la Nación para el aseguramiento en salud
	$20.036.687.794,00
	ADRES FOSYGA

	1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11.09
	Recursos departamentales (rentas cedidas) para Aseguramiento del Régimen Subsidiado
	$2.750.091.250,00
	Rentas Cedidas

	1.3.2.2.1.1.02.07.001.02.01
	Coljuegos S.S.F.
	$433.964.899,00
	COLJUEGOS S.S.F.

	1.3.2.3.1.1.02.06.001.02.04
	Subsidio a la oferta
	$643.044.748,00
	SGP Prestacion del servicio

	1.3.2.4.1.1.02.07.001.02.01
	Coljuegos C.S.F.
	$138.425.805,00
	COLJUEGOS

	1.3.3.1.1.02.01.005.59
	Contribución especial sobre contratos de obras públicas
	$129.358.800,00
	Fondo de Seguridad Municipal

	1.3.3.1.1.02.03.001.20.01
	Multas código nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana - Multas generales
	$2.952.419,00
	Fondo Territorial de Seguridad y Convivencia Ciudadana

	1.3.6.1.1.01.02.300.01
	Estampilla para el bienestar del adulto mayor
	$224.241.008,00
	FONPET 20% Estam. proancianato

	1.3.6.1.1.01.02.300.05
	Estampilla proelectrificacion rural
	$10.078.415,00
	FONPET 20% Estam Electri

	1.3.6.1.1.01.02.300.55
	Estampilla pro cultura
	$112.462.355,00
	FONPET 20% Estam cultura

	
	TOTAL
	$90.570.993.190,00
	


ARTÍCULO 2. Adiciónese al Presupuesto de gastos de la actual vigencia fiscal, la suma de DOSCIENTOS CINCO MIL MILLONES VEINTISÉIS MILLONES OCHENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS ($205.026.088.986.00), según se detalla a continuación:
PRESUPUESTO DE GASTOS

	CÓDIGO RUBRO
	DESCRIPCIÓN
	VALOR
	FUENTE

	2.1.1.01.01.001.01
	Sueldo básico
	$397.174.278,00
	Propios

	2.1.1.01.03.006
	Honorarios concejales
	$485.362.332,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.01
	Sueldo básico
	$331.817.850,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.01
	Sueldo básico
	$4.448.953.200,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.02
	Horas extras, dominicales, festivos y recargos
	$15.928.027,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.04
	Subsidio de alimentación
	$31.675.800,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.05
	Auxilio de transporte
	$71.904.000,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.06
	Prima de servicio
	$191.222.669,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.07
	Bonificación por servicios prestados
	$133.804.920,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.08.01
	Prima de navidad
	$406.321.350,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.08.02
	Prima de vacaciones
	$195.034.248,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.10
	Viaticos de los funcionarios en comision
	$250.000.000,00
	Propios

	2.1.1.01.02.001
	Aportes a la seguridad social en pensiones
	$844.675.963,00
	Propios

	2.1.1.01.02.002
	Aportes a la seguridad social en salud
	$681.778.096,00
	Propios

	2.1.1.01.02.003
	Aportes de cesantías
	$498.953.400,00
	Propios

	2.1.1.01.02.004
	Aportes a cajas de compensación familiar
	$222.453.292,00
	Propios

	2.1.1.01.02.005
	Aportes generales al sistema de riesgos laborales
	$46.320.974,00
	Propios

	2.1.1.01.02.006
	Aportes al ICBF
	$166.839.969,00
	Propios

	2.1.1.01.02.007
	Aportes al SENA
	$27.806.662,00
	Propios

	2.1.1.01.02.008
	Aportes a la ESAP
	$27.806.662,00
	Propios

	2.1.1.01.02.009
	Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos
	$55.613.323,00
	Propios

	2.1.1.01.03.001.01
	Vacaciones
	$210.371.606,00
	Propios

	2.1.1.01.03.001.02
	Indemnización por vacaciones
	$100.000.000,00
	Propios

	2.1.1.01.03.001.03
	Bonificación especial de recreación
	$24.716.407,00
	Propios

	2.1.1.01.03.003
	Bonificación de dirección para gobernadores y alcaldes
	$74.964.960,00
	Propios

	2.1.1.01.03.004
	Bonificación de gestión territorial para alcaldes
	$14.055.930,00
	Propios

	2.1.1.01.03.125
	Transporte rural de Concejales
	$45.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.01.001.01
	Servicio de energia
	$200.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.01.001.03
	Servicio de acueduto, alcantarillado y aseo
	$10.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.01.002
	Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero
	$126.000.000,00
	Fuente 2

	2.1.2.02.01.002.01
	Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero
	$126.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.01.003
	Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)
	$240.000.000,00
	Fuente 2

	2.1.2.02.01.003.01
	Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)
	$240.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.01.004.01
	productos Metalicos y Paquetes de Software
	$50.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.007.01
	Seguros de bienes muebles e inmuebles
	$340.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.007.02
	Seguro de vida del Alcalde
	$2.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.007.03
	Seguro de vida de los Concejales
	$18.200.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.007.04
	Seguro de vida del personero
	$2.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.007.05
	Seguro de salud concejales
	$2.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.007.09
	Arrendamiento
	$120.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.008.01
	Mantenimiento
	$255.693.289,00
	Propios

	2.1.2.02.02.008.02
	Impresos y publicaciones
	$30.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.008.03
	Salud ocupacional
	$50.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.008.04
	Servicio de telecomunicaciones
	$190.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.008.05
	Servicios de Seguridad
	$300.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.009.01
	Honorarios
	$403.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.009.02
	Servicios tecnicos
	$60.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.009.03
	Bienestar social
	$160.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.009.04
	Auxilio Funerario
	$71.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.009.06
	Gastos electorales
	$80.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.009.08
	Otros gastos adquisicion de servicios
	$100.000.000,00
	Propios

	2.1.3.04.02.002
	Distintas A Membresias
	$10.676.250,00
	Propios

	2.1.3.05.04.001.13.01
	Transferencia de la sobretasa ambiental a las Corporaciones Autónomas Regionales
	$381.798.023,00
	Cormacarena

	2.1.3.05.04.001.15
	Participación ambiental del recaudo del impuesto predial
	$1.989.035.703,00
	Propios Cormacarena

	2.1.3.05.09.099.01
	Instituto de deporte, recreacion y cultura Indercut
	$980.444.675,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.01
	Sueldo básico
	$199.515.600,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.04
	Subsidio de alimentación
	$1.267.032,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.05
	Auxilio de transporte
	$2.568.000,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.06
	Prima de servicio
	$8.781.959,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.07
	Bonificación por servicios prestados
	$6.149.355,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.08.01
	Prima de navidad
	$18.725.169,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.08.02
	Prima de vacaciones
	$8.988.081,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.10
	Viaticos de los funcionarios en comision
	$7.252.265,00
	Propios

	2.1.1.01.02.001
	Aportes a la seguridad social en pensiones
	$34.344.486,00
	Propios

	2.1.1.01.02.002
	Aportes a la seguridad social en salud
	$26.831.630,00
	Propios

	2.1.1.01.02.003
	Aportes de cesantías
	$19.553.770,00
	Propios

	2.1.1.01.02.004
	Aportes a cajas de compensación familiar
	$9.730.743,00
	Propios

	2.1.1.01.02.005
	Aportes generales al sistema de riesgos laborales
	$1.120.489,00
	Propios

	2.1.1.01.02.006
	Aportes al ICBF
	$7.298.058,00
	Propios

	2.1.1.01.02.007
	Aportes al SENA
	$1.216.343,00
	Propios

	2.1.1.01.02.008
	Aportes a la ESAP
	$1.216.343,00
	Propios

	2.1.1.01.02.009
	Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos
	$2.432.686,00
	Propios

	2.1.1.01.03.001.01
	Vacaciones
	$13.945.791,00
	Propios

	2.1.1.01.03.001.03
	Bonificación especial de recreación
	$1.108.420,00
	Propios

	2.2.2.02.02.002.02.03-01
	Banca comercial
	$5.143.500.000,00
	Impuesto al Transporte po oleoductos.DEUDA

	2.2.2.05.01-01
	Estampilla Adulto mayor
	$224.241.008,00
	FONPET 20% Estam. proancianato

	2.2.2.05.01-02
	Estampilla Proelectrificacion rural
	$10.078.415,00
	FONPET 20% Estam Electri

	2.2.2.05.01-03
	Estampilla Procultura
	$112.462.355,00
	FONPET 20% Estam cultura

	2.3.17.1702.1100-1
	BPIN 2024505730052 Mejoramiento Productivo De Los Pequeños Productores Del Municipio De   Puerto López
	$330.000.000,00
	SGP Libre inversion

	2.3.17.1702.1100-3
	BPIN 2024505730056 Fortalecimiento De Estrategias Para La Seguridad Alimentaria En El Municipio De  Puerto López
	$180.000.000,00
	SGP Libre inversion

	2.3.17.1702.1100-3
	BPIN 2024505730056 Fortalecimiento De Estrategias Para La Seguridad Alimentaria En El Municipio De  Puerto López
	$10.000.000,00
	SGP Libre inversión Rend. Fcieros.

	2.3.17.1708.1100-1
	BPIN 2024505730057 Fortalecimiento De Los Procesos De Asistencia Técnica Y Extensión Agropecuaria En El Municipio De   Puerto López
	$144.953.425,00
	SGP Libre inversion

	2.3.21.2102.1900-02
	BPIN 2024505730022 Ampliación  Mantenimiento  Y Operación Del Sistema Y Prestación Del Servicio De Alumbrado Público En El Municipio De  Puerto López
	$1.500.000.000,00
	Impuesto alumbrado publico CSF

	2.3.21.2102.1900-03
	BPIN 2024505730022 Ampliación  Mantenimiento  Y Operación Del Sistema Y Prestación Del Servicio De Alumbrado Público En El Municipio De  Puerto López
	$4.948.939.446,00
	Impuesto alumbrado publico SSF

	2.3.23.2301.0400-01
	BPIN 2024505730013 Fortalecimiento De Las Estrategias De Acceso Uso Y Apropiación De Las Tecnologías De La Información Y Las Comunicaciones Del Municipio De   Puerto López
	$320.000.000,00
	Impuesto al Transporte por oleoductos.

	2.3.24.2402.0600-01
	BPIN 2024505730001 Mejoramiento de la red vial  urbana y  terciaria del municipio de  Puerto López
	$2.200.000.000,00
	Impuesto al Transporte por oleoductos.

	2.3.24.2402.0600-02
	BPIN 2024505730001 Mejoramiento de la red vial  urbana y  terciaria del municipio de  Puerto López
	$300.000.000,00
	Impuesto al Transporte po oleoductos. Rtos

	2.3.32.3202.0900-1
	BPIN 2024505730058 Implementación de acciones para la conservación de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos en el municipio de   Puerto López
	$283.701.354,00
	Inversion Libre destinacion 1%

	2.3.32.3202.0900-2
	BPIN 2024505730058 Implementación de acciones para la conservación de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos en el municipio de   Puerto López
	$30.000.000,00
	SGP Libre inversion

	2.3.32.3204.0900
	SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Ambiente
	$5.246.575,00
	Fuente 41

	2.3.32.3204.0900-01
	BPIN 2024505730059 Apoyo  con acciones para el buen manejo y aprovechamiento de los residuos sólidos en el municipio de  Puerto López
	$5.246.575,00
	SGP Libre inversion

	2.3.33.3301.1603-1
	BPIN 2024505730064 Fortalecimiento Capacitación Y Desarrollo A Los Programas De Formación Cultural Y Artística Del  Puerto López
	$317.387.066,00
	Estampilla Cultura 60%

	2.3.33.3301.1603-2
	BPIN 2024505730064 Fortalecimiento Capacitación Y Desarrollo A Los Programas De Formación Cultural Y Artística Del  Puerto López
	$251.300.282,00
	SGP Cultura

	2.3.33.3301.1603-5
	BPIN 2024505730065 Apoyo A La Capacitacion A Artistas Formadores Creadores Y Gestores Culturales  Del Municipio De  Puerto López
	$20.000.000,00
	Estampilla Cultura 60%

	2.3.33.3301.1603-7
	BPIN 2024505730066 Fortalecimiento De Los Festivales Eventos Y Expresiones Artísticas Del Municipio De  Puerto López
	$2.630.000.000,00
	Impuesto al Transporte por oleoductos.

	2.3.35.3502.0200-1
	BPIN 2024505730045 Implementación De Estrategias Para La Formación Emprendimiento E Innovación En El Municipio De  Puerto López
	$145.000.000,00
	Propios

	2.3.35.3502.0200-3
	BPIN 2024505730068 Apoyo A La  Promoción Y Mercadeo Turístico Del Municipio De  Puerto López
	$37.712.721,00
	Estampilla Proturismo

	2.3.35.3502.0200-4
	BPIN 2024505730069 Fortalecimiento De La Planeación Y Equipamiento Turística Para La Competitividad Turística Del Municipio De  Puerto López
	$80.000.000,00
	Propios

	2.3.36.3605.1300-1
	BPIN 2024505730046 Desarrollo de estrategias para el acceso a la empleabilidad en el municipio de  Puerto López
	$15.000.000,00
	Propios

	2.3.40.4001.1400-1
	BPIN 2024505730023 Subsidio De Vivienda Nueva VIS Yo VIP  En Sitio Propio Mejoramiento De Vivienda Estudio Creación Del Fondo De Vivienda En El Municipio De  Puerto López
	$1.326.023.802,00
	Inversion Libre Destinanacion Vivienda 10%

	2.3.40.4002.1400
	SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial
	$28.425.000.000,00
	Fuente 3

	2.3.40.4002.1400-3
	BPIN 2024505730054 Renovación Y Mejoramiento De Equipamiento Urbano En El Municipio De   Puerto López
	$300.000.000,00
	Impuesto al Transporte por oleoductos.

	2.3.40.4003.1400
	SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial
	$3.600.000.000,00
	Fuente 71

	2.3.40.4003.1400-1
	BPIN 2024505730027 Actualización  E Implementación De Los Planes De Saneamiento Y Manejo De Vertimientos - PSMV Del Municipio De   Puerto López
	$400.000.000,00
	Propios

	2.3.41.4101.1500-1
	BPIN 2024505730063 Apoyo  Institucional Para La Atención Asistencia Y Reparación A Las Victimas Del Conflicto Armado Para El Cumplimiento De La Ley 1448 De 2011 En El   Puerto López
	$255.000.000,00
	SGP - Libre Asignacion

	2.3.41.4101.1500-2
	BPIN 2024505730063 Apoyo  Institucional Para La Atención Asistencia Y Reparación A Las Victimas Del Conflicto Armado Para El Cumplimiento De La Ley 1448 De 2011 En El   Puerto López
	$300.000.000,00
	Impuesto al Transporte por oleoductos.

	2.3.41.4102.1500-2
	BPIN 2024505730008 Servicio para el desarrollo integral de los derechos para los niños niñas adolescentes y jóvenes en el municipio de   Puerto López
	$15.000.000,00
	SGP - Libre Asignacion

	2.3.41.4104.1500
	SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Desarrollo Social
	$916.964.030,00
	Fuente 56

	2.3.41.4104.1500-1
	BPIN 2024505730049 Apoyo para la atención integral de la población en situación de desprotección social yo familiar del municipio de  Puerto López
	$896.964.030,00
	Estampilla adulto Mayor

	2.3.41.4104.1500-2
	BPIN 2024505730049 Apoyo para la atención integral de la población en situación de desprotección social yo familiar del municipio de  Puerto López
	$20.000.000,00
	Propios

	2.3.43.4301.1604-1
	BPIN 2024505730067 Fortalecimiento de los procesos deportivos recreativos y deportes tradicionales y comunitarios del municipio de  Puerto López
	$120.000.000,00
	Propios

	2.3.43.4301.1604-4
	BPIN 2024505730067 Fortalecimiento de los procesos deportivos recreativos y deportes tradicionales y comunitarios del municipio de  Puerto López
	$2.000.000,00
	SGP Deportes Rtos.

	2.3.43.4302.1604
	SUBPROGRAMA: Recreación y deporte
	$125.000.000,00
	Fuente 55

	2.3.45.4501.1000-1
	BPIN 2024505730062 Fortalecimiento de estrategias para el bienestar animal en el municipio de  Puerto López
	$234.800.000,00
	SGP Libre inversion

	2.3.45.4502.1000-2
	BPIN 2024505730032 Implementación  De  Audiencias Públicas De Rendición De Cuentas En El Municipio De   Puerto López
	$42.500.000,00
	Propios

	2.3.45.4502.1000-3
	BPIN 2024505730011 Implementación de estrategias para la atención social de grupos poblacionales de especial protección con enfoque diferencial del municipio de  Puerto López
	$370.000.000,00
	Propios

	2.3.45.4502.1000-6
	BPIN 2024505730072 Fortalecimiento a los espacios de participación de las organizaciones comunales del municipio de   Puerto López
	$385.000.000,00
	SGP - Libre Asignacion

	2.3.45.4502.1000-13
	BPIN 2024505730014 Implementación de Estrategias de Participación Ciudadana para la Promoción de Espacios de Relacionamiento Comunidad - Estado en el Municipio de   Puerto López
	$81.970.698,00
	SGP Libre inversion

	2.3.45.4599.1000
	SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Gobierno
	$4.160.755.246,00
	Fuente 56

	2.3.45.4599.1000-001
	BPIN 2024505730031 Elaboración E Implementación De  La Estrategia Municipal De Tierras Y Catastro En El Municipio De  Puerto López
	$78.500.000,00
	Propios

	2.3.45.4599.1000-002
	BPIN 2024505730029 Elaboración  E Implementación Del Expediente Municipal Para El Seguimiento A Los Instrumentos De Planificación Territorial Del Municipio De   Puerto López
	$37.000.000,00
	Propios

	2.3.45.4599.1000-003
	BPIN 2024505730026 Fortalecimiento De La Secretaria De Planeación  Técnica Profesional Y Logísticamente Para La Implementación De Herramientas Sistemas  E Instrumentos De Planeación Territorial Del Municipio De  Puerto López
	$883.251.974,00
	Propios

	2.3.45.4599.1000-005
	BPIN 2024505730015 Fortalecimiento de la Oferta de Servicios Mediante la Asistencia Administrativa Técnica y Operativa a la gestión dirección y transformación digital de la administración municipal de   Puerto López
	$1.510.000.000,00
	SGP Libre inversion

	2.1.1.01.01.001.01
	Sueldo básico
	$394.813.200,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.04
	Subsidio de alimentación
	$1.317.761,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.05
	Auxilio de transporte
	$2.664.000,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.06
	Prima de servicio
	$17.301.879,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.07
	Bonificación por servicios prestados
	$11.874.920,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.08.01
	Prima de navidad
	$37.547.480,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.08.02
	Prima de vacaciones
	$18.022.790,00
	Propios

	2.1.1.01.01.001.10
	Viáticos de los funcionarios en comisión
	$25.000.000,00
	Propios

	2.1.1.01.02.001
	Aportes a la seguridad social en pensiones
	$67.904.186,00
	Propios

	2.1.1.01.02.002
	Aportes a la seguridad social en salud
	$53.050.146,00
	Propios

	2.1.1.01.02.003
	Aportes de cesantías
	$40.676.436,00
	Propios

	2.1.1.01.02.004
	Aportes a cajas de compensación familiar
	$19.328.907,00
	Propios

	2.1.1.01.02.005
	Aportes generales al sistema de riesgos laborales
	$10.338.412,00
	Propios

	2.1.1.01.02.006
	Aportes al ICBF
	$14.496.680,00
	Propios

	2.1.1.01.02.007
	Aportes al SENA
	$2.416.113,00
	Propios

	2.1.1.01.02.008
	Aportes a la ESAP
	$2.416.113,00
	Propios

	2.1.1.01.02.009
	Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos
	$4.832.227,00
	Propios

	2.1.1.01.03.001.01
	Vacaciones
	$27.324.069,00
	Propios

	2.1.1.01.03.001.03
	Bonificación especial de recreación
	$2.193.407,00
	Propios

	2.1.2.02.01.002.03
	Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero
	$1.125.540,00
	Propios

	2.1.2.02.02.007
	Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing
	$5.000.000,00
	Fuente 2

	2.1.2.02.02.007.06
	Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing
	$5.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.008
	Servicios prestados a las empresas y servicios de producción
	$211.140.000,00
	Fuente 2

	2.1.2.02.02.008.08
	Servicios prestados a las empresas y servicios de producción
	$72.714.195,00
	Propios

	2.1.2.02.02.008.09
	Servicios prestados a las empresas y servicios de producción
	$138.425.805,00
	COLJUEGOS

	2.1.2.02.02.009
	Servicios para la comunidad, sociales y personales
	$70.000.000,00
	Fuente 2

	2.1.2.02.02.009.10
	Honorarios
	$35.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.009.11
	Servicios tecnicos
	$25.000.000,00
	Propios

	2.1.2.02.02.009.12
	Capacitacion
	$10.000.000,00
	Propios

	2.1.3.04.05.002
	Distintas a membresías
	$1.500.000,00
	Propios

	2.3.1.19.1905.0300.002
	BPIN 2024505730035 Desarrollo Del Plan De Salud Publica De Intervenciones Colectivas Con Enfoque De Atencion Primaria En Salud Del Municipio De Puerto Lopez, Meta.
	$125.000.000,00
	SGP Libre inversion

	2.3.1.19.1905.0300.003
	BPIN 2024505730035 Desarrollo Del Plan De Salud Publica De Intervenciones Colectivas Con Enfoque De Atencion Primaria En Salud Del Municipio De Puerto Lopez, Meta.
	$635.838.332,00
	SGP - Salud Publica

	2.3.1.19.1905.0300.004
	BPIN 2024505730033 Desarrollo Del Programa De Gestión Integral De La Salud Publica En El Municipio De Puerto Lopez, Meta.  Puerto López
	$185.000.000,00
	SGP Libre inversion

	2.3.1.19.1905.0300.005
	BPIN 2024505730033 Desarrollo Del Programa De Gestión Integral De La Salud Publica En El Municipio De Puerto Lopez, Meta.  Puerto López
	$334.839.234,00
	SGP - Salud Publica

	2.3.1.19.1905.0300.006
	BPIN 2024505730006 Ampliación De La Infraestructura Física Del Cementerio Municipal De Puerto López
	$236.000.000,00
	Impuesto al Transporte por oleoductos.

	2.3.2.19.1906
	PROGRAMA: Aseguramiento y prestacion integral de servicios de salud
	$37.428.263.000,00
	Fuente 2

	2.3.2.19.1906.0300
	SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Salud
	$37.428.263.000,00
	Fuente 50

	2.3.2.19.1906.0300.001
	BPIN 2024505730034 Fortalecimiento  y Garantizar el Aseguramiento y la prestación integral de servicios de salud en el Municipio de  Puerto López
	$14.177.519.057,00
	SGP - Regimen Subsidiado

	2.3.2.19.1906.0300.002
	BPIN 2024505730034 Fortalecimiento  y Garantizar el Aseguramiento y la prestación integral de servicios de salud en el Municipio de  Puerto López
	$20.036.687.794,00
	ADRES FOSYGA

	2.3.2.19.1906.0300.003
	BPIN 2024505730034 Fortalecimiento  y Garantizar el Aseguramiento y la prestación integral de servicios de salud en el Municipio de  Puerto López
	$433.964.899,00
	COLJUEGOS S.S.F.

	2.3.2.19.1906.0300.004
	BPIN 2024505730034 Fortalecimiento  y Garantizar el Aseguramiento y la prestación integral de servicios de salud en el Municipio de  Puerto López
	$2.750.091.250,00
	Rentas Cedidas

	2.3.3.19.1906.0300.001
	BPIN 2024505730034 Fortalecimiento  y Garantizar el Aseguramiento y la prestación integral de servicios de salud en el Municipio de  Puerto López
	$643.044.748,00
	SGP Prestacion del servicio

	2.3.22.2201.0700.001
	BPIN 2024505730043 Fortalecimiento de las instituciones educativas para el desarrollo de la ciencia y la tecnología del municipio de  Puerto López
	$122.500.000,00
	Propios

	2.3.22.2201.0700.002
	BPIN 2024505730030 Fortalecimiento al acceso y permanencia de los estudiantes en el sistema de educación inicial básica y media en las instituciones educativas oficiales del municipio de  Puerto López
	$644.500.000,00
	Propios

	2.3.22.2201.0700.004
	BPIN 2024505730030 Fortalecimiento al acceso y permanencia de los estudiantes en el sistema de educación inicial básica y media en las instituciones educativas oficiales del municipio de  Puerto López
	$1.622.283.114,00
	SGP Calidad Gratuidad - SSF

	2.3.22.2202.0700
	SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Educación
	$768.000.000,00
	Fuente 56

	2.3.22.2202.0700.006
	BPIN 2024505730044 Desarrollo de estrategia para el acceso a la educación superior de la población del municipio de  Puerto López
	$768.000.000,00
	Propios

	2.3.40.4003.1400.001
	BPIN 2024505730028 Subsidio para Los  Servicios Públicos de Acueducto Alcantarillado Y Aseo (APSB) Para La Población De Estratos 1 2 Y 3 Del Municipio De Puerto López   Puerto López
	$3.008.621.199,00
	SGP APSB

	2.3.40.4003.1400.002
	BPIN 2024505730028 Subsidio para Los  Servicios Públicos de Acueducto Alcantarillado Y Aseo (APSB) Para La Población De Estratos 1 2 Y 3 Del Municipio De Puerto López   Puerto López
	$3.000.000,00
	SGP APSB Rtos.

	2.1.3.05.01.061
	Administracion, Funcionamiento e infraestructura del Registro Nacional de Medidas Correctivas
	$798.108,00
	Fondo Territorial de Seguridad y Convivencia Ciudadana

	2.1.3.05.01.067
	Servicio de policia en modalidad de vigilancia
	$798.108,00
	Fondo Territorial de Seguridad y Convivencia Ciudadana

	2.1.3.05.01.068
	Administración, funcionamiento e infraestructura del Sistema Único de información de recaudo, registro y transacción de multas del Código Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana
	$798.108,00
	Fondo Territorial de Seguridad y Convivencia Ciudadana

	2.3.3.45.4501.1000-002
	BPIN 2024505730075 Fortalecimiento A La Convivencia Y Seguridad Ciudadana Mediante el Apoyo A La Fuerza Pública Frente A Las Problemáticas Sociales Y Delictivas En El Municipio De Puerto López
	$2.926.395,00
	Fondo Territorial de Seguridad y Convivencia Ciudadana

	2.3.3.45.4501.1000-003
	BPIN 2024505730075 Fortalecimiento A La Convivencia Y Seguridad Ciudadana Mediante el Apoyo A La Fuerza Pública Frente A Las Problemáticas Sociales Y Delictivas En El Municipio De Puerto López
	$485.000.000,00
	SGP - Libre Asignacion

	2.3.3.45.4501.1000-004
	BPIN 2024505730075 Fortalecimiento A La Convivencia Y Seguridad Ciudadana Mediante el Apoyo A La Fuerza Pública Frente A Las Problemáticas Sociales Y Delictivas En El Municipio De Puerto López
	$120.000.000,00
	Propios

	2.3.1.45.4503.1000.01
	BPIN 2024505730018 Fortalecimiento de los procesos de gestión del riesgo de desastres en el municipio de  Puerto López
	$127.500.000,00
	SGP - Libre Asignacion

	2.3.1.45.4503.1000.02
	BPIN 2024505730018 Fortalecimiento de los procesos de gestión del riesgo de desastres en el municipio de  Puerto López
	$786.111.674,00
	Sobretasa Bomberil - gobierno

	2.1.3.07.02.001.01
	Mesadas pensionales a cargo de la entidad (de pensiones)
	$181.367.620,00
	Propios

	
	TOTAL
	$205.026.088.986,00
	




ARTÍCULO 3. Remítase copia del presente acuerdo a la secretaria jurídica de la Gobernación del Meta para su revisión legal.
ARTÍCULO 4. El presente acuerdo rige a partir de su sanción y publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.



[Nombre del Alcalde]
Alcalde Municipal
























	Elaborado:   
	Revisado: 
	Aprobado: 

	Nombre: L&S CONSULTORÍAS SAS
	Nombre: Adriana Raquel Cotes Silvera
	Nombre: Cecilia Medina Granados 

	Cargo: Asesor Presupuesto  
	Cargo: Jefe Oficina Asesora Jurídica
	Cargo: Secretaria de Hacienda

	Fecha:  21/08/2025
	Fecha:  21/08/2025
	Fecha:  21/08/2025




Puerto López, agosto 21 de 2025


Señor
DANIEL EDUARDO ROBLEDO GUTIERREZ
Presidente 
Honorable Concejo Municipal 
Ciudad.

Ref.: Exposición de motivos Proyecto de Acuerdo de 2025

Cordial saludo Señor presidente 

Comedidamente presento a consideración del Honorable concejo municipal el presente proyecto de acuerdo cuyo título referente es “POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO DE PUERTO LÓPEZ (META) PARA LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL 2025”.
El monto total de la adición propuesta asciende a la suma de SEISCIENTOS DOS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS CON 36/100 CTVS ($602.244.272.36) M/cte. Es fundamental subrayar que esta iniciativa no responde a la atención de gastos imprevistos o no planificados.
Por una parte, se adicionan en la sección 0301 Administración central recursos de ICLD por $145.757.303 pesos y en el Fondo Local de salud recursos de rentas cedidas y coljuegos por valor de $456.486.969.36 pesos. Esta modificación presupuestal, se fundamenta en dos hechos distintos, pero igualmente importantes para el correcto funcionamiento y el cumplimiento de las obligaciones legales del municipio:

1. La adición de recursos provenientes de un reaforo de rentas de los Ingresos Corrientes de Libre Destinación (ICLD).

2. La incorporación de recursos del sector salud transferidos por el departamento para el Régimen Subsidiado.

Para el caso del primer punto, la necesidad de este reaforo no solo responde a la oportunidad de aprovechar los mayores ingresos, sino también a la urgencia de cubrir gastos de funcionamiento obligatorios que no fueron contemplados en la liquidación del presupuesto inicial. En primer lugar, la reciente expedición de la Ley 2461 del 18 de junio de 2025 ha dispuesto un aumento en los honorarios de los concejales, generando un gasto adicional que debe ser financiado para dar cumplimiento a la nueva normativa. En segundo lugar, una revisión de las transferencias legales ha determinado que el cálculo de los aportes a la Personería Municipal para la vigencia 2025 presenta una desfinanciación cercana a los $3,900,000, monto que debe ser apropiado para cumplir a cabalidad con la transferencia legal. Estos nuevos requerimientos de gasto, de carácter imperativo, refuerzan la indispensabilidad de la adición presupuestal para asegurar el correcto funcionamiento de la administración y el acatamiento de sus obligaciones.
Para el caso del segundo punto, La Secretaría de Salud Departamental ha comunicado formalmente al municipio la transferencia de recursos provenientes de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud (ADRES). De una asignación total para el departamento de $12,611,172,267.31, a nuestro municipio le corresponde la suma de $456,486,969.36.   

El presente proyecto de acuerdo tiene como fundamento constitucional y legal las siguientes normas:

.
1. Fundamento Jurídico y de Competencia

La presentación y eventual aprobación de este Proyecto de Acuerdo se sustentan en un sólido andamiaje jurídico que abarca desde el nivel constitucional hasta la normativa orgánica municipal, garantizando su plena legalidad y legitimidad. La estructura de competencias se encuentra claramente definida en el ordenamiento jurídico colombiano, estableciendo un marco de acción que esta propuesta sigue con rigurosidad.

1.1 Competencia Constitucional y Legal Nacional

La base de la competencia para la gestión presupuestal de las entidades territoriales emana directamente de la Constitución Política de Colombia. El artículo 313, en su numeral 5, confiere a los Concejos Municipales la atribución de "Dictar las normas orgánicas del presupuesto y expedir anualmente el presupuesto de rentas y gastos". De manera complementaria, el artículo 315, numeral 5, establece como una de las atribuciones del Alcalde la de "Presentar oportunamente al Concejo los proyectos de acuerdo sobre [...] presupuesto anual de rentas y gastos". 

Estas disposiciones constitucionales consagran el principio de colaboración armónica entre las ramas del poder público a nivel local y definen el rol de cada una en el ciclo presupuestal.

Descendiendo al nivel legal, la normativa orgánica nacional establece los principios y procedimientos que deben seguir todas las entidades del Estado. El Decreto Ley 111 de 1996, que compila las leyes 38 de 1989, 179 de 1994 y 225 de 1995 para conformar el Estatuto Orgánico del Presupuesto (EOP), es la norma rectora en la materia. Para el caso que nos ocupa, sus artículos 81 y 82 son de particular relevancia. El artículo 81 establece una condición 
sine qua non para la apertura de créditos adicionales: "...sin que en la ley o decreto respectivo se establezca de manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base para su apertura y con el cual se incrementa el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital...". A su vez, el artículo 82 define la autoridad competente para validar la existencia de dichos recursos, señalando que la disponibilidad de los ingresos será certificada por el Jefe de Presupuesto o quien haga sus veces en los establecimientos públicos, y por analogía, por el funcionario competente en las entidades territoriales, usualmente el Secretario de Hacienda o Tesorero.

Adicionalmente, la Ley 819 de 2003, que dicta normas en materia de presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal, impone en su artículo 7 la obligación de analizar el impacto fiscal de todo proyecto de ordenanza o acuerdo que ordene gasto, asegurando su compatibilidad con el Marco Fiscal de Mediano Plazo (MFMP). Este requisito garantiza que las decisiones presupuestales no comprometan la sostenibilidad de las finanzas públicas a futuro.

1.2 Normativa Orgánica Municipal.

El ordenamiento jurídico colombiano, en su diseño de descentralización, faculta a las entidades territoriales para adaptar la normativa orgánica nacional a sus particularidades. El artículo 109 del EOP instruye a los municipios a expedir sus propias normas orgánicas de presupuesto, "adaptándolas a la organización, normas constitucionales y condiciones de cada entidad territorial". En cumplimiento de este mandato, el Concejo Municipal de Puerto López expidió el 
Acuerdo Municipal 08 de 2017, "Por medio del cual se expide el Estatuto Orgánico del Presupuesto para el municipio de Puerto López y sus entidades descentralizadas".

Este Acuerdo es el instrumento jurídico específico que rige el procedimiento para la presente adición presupuestal. Su aprobación por parte de esta Corporación lo convierte en la norma de obligatorio cumplimiento para la administración municipal en todos los procesos y procedimientos presupuestales. La presente propuesta ha sido estructurada en estricta observancia de los artículos pertinentes del Acuerdo 08 que regulan las modificaciones al presupuesto, específicamente en lo concerniente a las adiciones por mayores ingresos recaudados. Al proceder de esta manera, la Administración no solo cumple con la ley nacional, sino que demuestra un profundo respeto por la autonomía legislativa del Concejo Municipal y por el marco normativo que este mismo cuerpo colegiado ha establecido para la gestión fiscal de Puerto López. La argumentación jurídica se construye, por tanto, en una cascada lógica: la Constitución habilita, el EOP regula, y el Acuerdo 08 de 2017 prescribe el procedimiento exacto que hoy se sigue.



2. JUSTIFICACIÓN DE LA ADICIÓN PRESUPUESTAL

La modificación que se propone se desagrega en dos componentes principales:

2.1. Adición por Reaforo de Ingresos Corrientes de Libre Destinación (ICLD) - $145,757,303

La Secretaría de Hacienda ha realizado un ejercicio técnico, contenido en el Acta del Comfis No. 17 de 2025, (la cual se anexa), que evidencia un comportamiento del recaudo superior al proyectado inicialmente, que, aunado a la proyección de recaudos del mes de agosto de la renta del Impuesto de Industria y Comercio, nos proporciona la base solida par adicionar recursos al presupuesto de la presente vigencia fiscal.

Si bien este mayor recaudo fortalece la capacidad financiera del municipio para futuras inversiones, una parte de estos recursos debe destinarse de manera prioritaria a cubrir gastos de funcionamiento sobrevenidos y de obligatorio cumplimiento que no fueron contemplados en el presupuesto inicial:

· Ajuste de Honorarios de Concejales ($141,857,303): La reciente expedición de la Ley 2461 del 18 de junio de 2025 actualizó los honorarios de los concejales a nivel nacional. Para dar cumplimiento a esta disposición legal, es indispensable adicionar la suma de $141,857,303 al presupuesto de gastos del Concejo Municipal.   

· Ajuste a Transferencia de la Personería ($3,900,000): Se ha identificado que la apropiación inicial para la transferencia legal a la Personería Municipal fue calculada por debajo del monto que corresponde según la normativa vigente. Por lo tanto, se requiere adicionar $3,900,000 para cumplir a cabalidad con esta obligación y garantizar el correcto funcionamiento de este órgano de control.   

2.2. Adición de Recursos del Sector Salud (ADRES) - $456,486,969.36

La Secretaría de Salud Departamental ha comunicado formalmente al municipio la transferencia de recursos provenientes de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud (ADRES). De una asignación total para el departamento de $12,611,172,267.31, a nuestro municipio le corresponde la suma de $456,486,969.36.   

Estos recursos tienen destinación específica para cofinanciar el aseguramiento de los afiliados al Régimen Subsidiado de Salud. De acuerdo con la normativa vigente, es imperativo incorporar estos fondos al Presupuesto de Ingresos y Gastos, específicamente en el Fondo Local de Salud, para poder ejecutar los pagos correspondientes y garantizar la continuidad en la prestación de los servicios de salud a la población más vulnerable.   

3. IMPACTO FISCAL

El presente Proyecto de Acuerdo propone una adición al Presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia 2025 por un valor total de SEISCIENTOS DOS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS CON 36/100 CTVS ($602,244,272.36).   

Las fuentes de ingreso que respaldan esta adición están plenamente certificadas por la Secretaría de Hacienda, y los gastos propuestos corresponden a obligaciones legales y al fortalecimiento de sectores prioritarios como la salud. La aprobación de esta iniciativa no genera un desequilibrio presupuestal; por el contrario, alinea el presupuesto con la realidad financiera del municipio y asegura el cumplimiento de sus fines misionales.

4.  Solicitud Formal al Honorable Concejo Municipal

Por todo lo anteriormente expuesto, queda demostrada la conveniencia, legalidad, oportunidad y pertinencia estratégica del presente Proyecto de Acuerdo. La propuesta se fundamenta en un marco jurídico sólido, se soporta en una situación financiera favorable producto de una gestión fiscal responsable y un entorno económico dinámico, y destina cada recurso a la aceleración de proyectos estratégicos del Plan de Desarrollo "Puerto López Estratégico 2024-2027", que es el pacto social vigente con la ciudadanía.

En virtud de lo anterior, la Administración Municipal solicita respetuosamente al Honorable Concejo de Puerto López dar el trámite reglamentario, surtir los debates correspondientes y aprobar el presente Proyecto de Acuerdo. Su aprobación será una herramienta fundamental para continuar transformando a Puerto López y avanzando con paso firme hacia la construcción de una ciudad más segura, equitativa y llena de oportunidades para todos.

En mérito de lo anterior, sometemos a consideración del Honorable Concejo Municipal el presente Proyecto de Acuerdo, solicitando su estudio y aprobación.

Cordialmente,



PEDRO VELANDIA BEJARANO 
Alcalde Municipal
Página 1 de 4                        

Página 4 de 4                        


image2.emf
RUBRO PPTAL. DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL ADICIONES

01.2                                                                                                                                                                                                    SECCION 01 CONCEJO MUNICIPAL 141,857,303.00

01.2.1                                                                                                                                                                                                  FUNCIONAMIENTO 141,857,303.00

02.2                                                                                                                                                                                                    SECCION 02 PERSONERIA MUNICIPAL 3,900,000.00

02.2.1                                                                                                                                                                                                  FUNCIONAMIENTO 3,900,000.00

05.2                                                                                                                                                                                                    SECCION 05 FONDO LOCAL DE SALUD 456,486,969.36

05.2.3                                                                                                                                                                                                  INVERSION 456,486,969.36

05.2.3.2                                                                                                                                                                                                SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO 456,486,969.36

05.2.3.2 19                                                                                                                                                                                             SECTOR. SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 456,486,969.36

05.2.3.2.19.1906                                                                                                                                                                                        

PROGRAMA: Aseguramiento y prestacion integral de 

servicios de salud 456,486,969.36

05.2.3.2.19.1906.0300                                                                                                                                                                                   SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Salud 456,486,969.36

TOTAL.

602,244,272.36


Microsoft_Excel_Worksheet1.xlsx
INGRESOS AGREGADOS

		RUBRO PPTAL.		DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL		ADICIONES

		03.1                                                                                                                                                                                                    		SECCION 03 ADMINISTRACION CENTRAL		145,757,303.00

		03.1.1                                                                                                                                                                                                  		INGRESOS CORRIENTES		145,757,303.00

		03.1.1.01                                                                                                                                                                                               		INGRESOS TRIBUTARIOS		145,757,303.00

		03.1.1.01.01                                                                                                                                                                                            		IMPUESTOS DIRECTOS		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200                                                                                                                                                                                        		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200.02                                                                                                                                                                                     		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO - RURAL		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200.02.01                                                                                                                                                                                  		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO VIGENCIA ACTUAL		145,757,303.00

		05.1.3		FONDOS ESPECIALES		456,486,969.36

		05.1.3.2                                                                                                                                                                                                		FONDO DE SALUD		456,486,969.36

		05.1.3.2.2                                                                                                                                                                                              		SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1                                                                                                                                                                                            		Ingresos		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1                                                                                                                                                                                          		Ingresos Corrientes		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1.02                                                                                                                                                                                       		Ingresos no tributarios		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1.02.06                                                                                                                                                                                    		Transferencias corrientes		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009                                                                                                                                                                                		Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01                                                                                                                                                                             		Sistema General de Seguridad Social en Salud		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11                                                                                                                                                                          		Aportes de unidades del gobierno general para el financiamiento del SGSSS		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11.09                                                                                                                                                                       		Recursos departamentales (rentas cedidas) para Aseguramiento del Régimen Subsidiado		455,303,842.92		C.S.F.

		05.1.3.2.2.1.1.02.07                                                                                                                                                                                    		Participación y derechos por monopolio		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001                                                                                                                                                                                		Derechos por la explotación juegos de suerte y azar		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001.02                                                                                                                                                                             		Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de lotería instantánea y lotto impreso		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001.02.01                                                                                                                                                                          		Coljuegos S.S.F.		1,183,126.44		S.S.F

				TOTAL.		602,244,272.36





INGRESOS

		RUBRO PPTAL.		DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL		ADICIONES

		03.1                                                                                                                                                                                                    		SECCION 03 ADMINISTRACION CENTRAL		145,757,303.00

		03.1.1                                                                                                                                                                                                  		INGRESOS CORRIENTES		145,757,303.00

		03.1.1.01                                                                                                                                                                                               		INGRESOS TRIBUTARIOS		145,757,303.00

		03.1.1.01.01                                                                                                                                                                                            		IMPUESTOS DIRECTOS		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200                                                                                                                                                                                        		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200.02                                                                                                                                                                                     		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO - RURAL		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200.02.01                                                                                                                                                                                  		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO VIGENCIA ACTUAL		145,757,303.00

		05.1.3		FONDOS ESPECIALES		456,486,969.36

		05.1.3.2                                                                                                                                                                                                		FONDO DE SALUD		456,486,969.36

		05.1.3.2.2                                                                                                                                                                                              		SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1                                                                                                                                                                                            		Ingresos		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1                                                                                                                                                                                          		Ingresos Corrientes		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1.02                                                                                                                                                                                       		Ingresos no tributarios		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1.02.06                                                                                                                                                                                    		Transferencias corrientes		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009                                                                                                                                                                                		Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01                                                                                                                                                                             		Sistema General de Seguridad Social en Salud		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11                                                                                                                                                                          		Aportes de unidades del gobierno general para el financiamiento del SGSSS		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11.09                                                                                                                                                                       		Recursos departamentales (rentas cedidas) para Aseguramiento del Régimen Subsidiado		455,303,842.92		C.S.F.

		05.1.3.2.2.1.1.02.07                                                                                                                                                                                    		Participación y derechos por monopolio		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001                                                                                                                                                                                		Derechos por la explotación juegos de suerte y azar		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001.02                                                                                                                                                                             		Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de lotería instantánea y lotto impreso		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001.02.01                                                                                                                                                                          		Coljuegos S.S.F.		1,183,126.44		S.S.F

				TOTAL.		602,244,272.36





GASTOS

		RUBRO PPTAL.		DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL		ADICIONES		FUENTE PROPIOS

		01.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 01 CONCEJO MUNICIPAL		141,857,303.00

		01.2.1                                                                                                                                                                                                  		FUNCIONAMIENTO		141,857,303.00

		01.2.1.1                                                                                                                                                                                                		Gastos de personal		141,857,303.00

		01.2.1.1.01                                                                                                                                                                                             		Planta de personal permanente		141,857,303.00

		01.2.1.1.01.03                                                                                                                                                                                          		Remuneraciones no constitutivas de factor salarial		141,857,303.00

		01.2.1.1.01.03.006                                                                                                                                                                                      		Honorarios concejales		141,857,303.00		PROPIOS

		02.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 02 PERSONERIA MUNICIPAL		3,900,000.00

		02.2.1                                                                                                                                                                                                  		FUNCIONAMIENTO		3,900,000.00

		02.2.1.2                                                                                                                                                                                                		ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS		3,900,000.00

		02.2.1.2.02                                                                                                                                                                                             		ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS		3,900,000.00

		02.2.1.2.02.02.009                                                                                                                                                                                      		Servicios para la comunidad, sociales y personales		3,900,000.00

		02.2.1.2.02.02.009.14                                                                                                                                                                                   		Servicios para la comunidad, sociales y personales		3,900,000.00		PROPIOS

		05.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 05 FONDO LOCAL DE SALUD		456,486,969.36

		05.2.3                                                                                                                                                                                                  		INVERSION		456,486,969.36

		05.2.3.2                                                                                                                                                                                                		SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO		456,486,969.36

		05.2.3.2 19                                                                                                                                                                                             		SECTOR. SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906                                                                                                                                                                                        		PROGRAMA: Aseguramiento y prestacion integral de servicios de salud		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906.0300                                                                                                                                                                                   		SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Salud		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906.0300.007                                                                                                                                                                               		BPIN 2024505730034  FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MUNICIPIO DE  PUERTO LÓPEZ		1,183,126.44		COLJUEGOS S.S.F.

		05.2.3.2.19.1906.0300.009                                                                                                                                                                               		BPIN 2024505730034  FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MUNICIPIO DE  PUERTO LÓPEZ		455,303,842.92		Rentas Cedidas C.S.F

				TOTAL.		602,244,272.36





GASTOS AGREGADOS

		RUBRO PPTAL.		DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL		ADICIONES		FUENTE PROPIOS

		01.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 01 CONCEJO MUNICIPAL		141,857,303.00

		01.2.1                                                                                                                                                                                                  		FUNCIONAMIENTO		141,857,303.00

		01.2.1.1                                                                                                                                                                                                		Gastos de personal		141,857,303.00

		01.2.1.1.01                                                                                                                                                                                             		Planta de personal permanente		141,857,303.00

		01.2.1.1.01.03                                                                                                                                                                                          		Remuneraciones no constitutivas de factor salarial		141,857,303.00

		01.2.1.1.01.03.006                                                                                                                                                                                      		Honorarios concejales		141,857,303.00		PROPIOS

		02.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 02 PERSONERIA MUNICIPAL		3,900,000.00

		02.2.1                                                                                                                                                                                                  		FUNCIONAMIENTO		3,900,000.00

		02.2.1.2                                                                                                                                                                                                		ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS		3,900,000.00

		02.2.1.2.02                                                                                                                                                                                             		ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS		3,900,000.00

		02.2.1.2.02.02.009                                                                                                                                                                                      		Servicios para la comunidad, sociales y personales		3,900,000.00

		02.2.1.2.02.02.009.14                                                                                                                                                                                   		Servicios para la comunidad, sociales y personales		3,900,000.00		PROPIOS

		05.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 05 FONDO LOCAL DE SALUD		456,486,969.36

		05.2.3                                                                                                                                                                                                  		INVERSION		456,486,969.36

		05.2.3.2                                                                                                                                                                                                		SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO		456,486,969.36

		05.2.3.2 19                                                                                                                                                                                             		SECTOR. SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906                                                                                                                                                                                        		PROGRAMA: Aseguramiento y prestacion integral de servicios de salud		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906.0300                                                                                                                                                                                   		SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Salud		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906.0300.007                                                                                                                                                                               		BPIN 2024505730034  FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MUNICIPIO DE  PUERTO LÓPEZ		1,183,126.44		COLJUEGOS S.S.F.

		05.2.3.2.19.1906.0300.009                                                                                                                                                                               		BPIN 2024505730034  FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MUNICIPIO DE  PUERTO LÓPEZ		455,303,842.92		Rentas Cedidas C.S.F

				TOTAL.		602,244,272.36






image1.emf
RUBRO PPTAL. DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL ADICIONES

03.1                                                                                                                                                                                                    SECCION 03 ADMINISTRACION CENTRAL

145,757,303.00

03.1.1                                                                                                                                                                                                  INGRESOS CORRIENTES

145,757,303.00

05.1.3 FONDOS ESPECIALES 456,486,969.36

TOTAL.

602,244,272.36


Microsoft_Excel_Worksheet.xlsx
INGRESOS AGREGADOS

		RUBRO PPTAL.		DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL		ADICIONES

		03.1                                                                                                                                                                                                    		SECCION 03 ADMINISTRACION CENTRAL		145,757,303.00

		03.1.1                                                                                                                                                                                                  		INGRESOS CORRIENTES		145,757,303.00

		03.1.1.01                                                                                                                                                                                               		INGRESOS TRIBUTARIOS		145,757,303.00

		03.1.1.01.01                                                                                                                                                                                            		IMPUESTOS DIRECTOS		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200                                                                                                                                                                                        		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200.02                                                                                                                                                                                     		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO - RURAL		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200.02.01                                                                                                                                                                                  		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO VIGENCIA ACTUAL		145,757,303.00

		05.1.3		FONDOS ESPECIALES		456,486,969.36

		05.1.3.2                                                                                                                                                                                                		FONDO DE SALUD		456,486,969.36

		05.1.3.2.2                                                                                                                                                                                              		SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1                                                                                                                                                                                            		Ingresos		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1                                                                                                                                                                                          		Ingresos Corrientes		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1.02                                                                                                                                                                                       		Ingresos no tributarios		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1.02.06                                                                                                                                                                                    		Transferencias corrientes		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009                                                                                                                                                                                		Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01                                                                                                                                                                             		Sistema General de Seguridad Social en Salud		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11                                                                                                                                                                          		Aportes de unidades del gobierno general para el financiamiento del SGSSS		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11.09                                                                                                                                                                       		Recursos departamentales (rentas cedidas) para Aseguramiento del Régimen Subsidiado		455,303,842.92		C.S.F.

		05.1.3.2.2.1.1.02.07                                                                                                                                                                                    		Participación y derechos por monopolio		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001                                                                                                                                                                                		Derechos por la explotación juegos de suerte y azar		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001.02                                                                                                                                                                             		Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de lotería instantánea y lotto impreso		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001.02.01                                                                                                                                                                          		Coljuegos S.S.F.		1,183,126.44		S.S.F

				TOTAL.		602,244,272.36





INGRESOS

		RUBRO PPTAL.		DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL		ADICIONES

		03.1                                                                                                                                                                                                    		SECCION 03 ADMINISTRACION CENTRAL		145,757,303.00

		03.1.1                                                                                                                                                                                                  		INGRESOS CORRIENTES		145,757,303.00

		03.1.1.01                                                                                                                                                                                               		INGRESOS TRIBUTARIOS		145,757,303.00

		03.1.1.01.01                                                                                                                                                                                            		IMPUESTOS DIRECTOS		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200                                                                                                                                                                                        		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200.02                                                                                                                                                                                     		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO - RURAL		145,757,303.00

		03.1.1.01.01.200.02.01                                                                                                                                                                                  		IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO VIGENCIA ACTUAL		145,757,303.00

		05.1.3		FONDOS ESPECIALES		456,486,969.36

		05.1.3.2                                                                                                                                                                                                		FONDO DE SALUD		456,486,969.36

		05.1.3.2.2                                                                                                                                                                                              		SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1                                                                                                                                                                                            		Ingresos		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1                                                                                                                                                                                          		Ingresos Corrientes		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1.02                                                                                                                                                                                       		Ingresos no tributarios		456,486,969.36

		05.1.3.2.2.1.1.02.06                                                                                                                                                                                    		Transferencias corrientes		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009                                                                                                                                                                                		Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01                                                                                                                                                                             		Sistema General de Seguridad Social en Salud		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11                                                                                                                                                                          		Aportes de unidades del gobierno general para el financiamiento del SGSSS		455,303,842.92

		05.1.3.2.2.1.1.02.06.009.01.11.09                                                                                                                                                                       		Recursos departamentales (rentas cedidas) para Aseguramiento del Régimen Subsidiado		455,303,842.92		C.S.F.

		05.1.3.2.2.1.1.02.07                                                                                                                                                                                    		Participación y derechos por monopolio		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001                                                                                                                                                                                		Derechos por la explotación juegos de suerte y azar		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001.02                                                                                                                                                                             		Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de lotería instantánea y lotto impreso		1,183,126.44

		05.1.3.2.2.1.1.02.07.001.02.01                                                                                                                                                                          		Coljuegos S.S.F.		1,183,126.44		S.S.F

				TOTAL.		602,244,272.36





GASTOS

		RUBRO PPTAL.		DESCRIPCIÓN RUBRO PPTAL		ADICIONES		FUENTE PROPIOS

		01.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 01 CONCEJO MUNICIPAL		141,857,303.00

		01.2.1                                                                                                                                                                                                  		FUNCIONAMIENTO		141,857,303.00

		01.2.1.1                                                                                                                                                                                                		Gastos de personal		141,857,303.00

		01.2.1.1.01                                                                                                                                                                                             		Planta de personal permanente		141,857,303.00

		01.2.1.1.01.03                                                                                                                                                                                          		Remuneraciones no constitutivas de factor salarial		141,857,303.00

		01.2.1.1.01.03.006                                                                                                                                                                                      		Honorarios concejales		141,857,303.00		PROPIOS

		02.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 02 PERSONERIA MUNICIPAL		3,900,000.00

		02.2.1                                                                                                                                                                                                  		FUNCIONAMIENTO		3,900,000.00

		02.2.1.2                                                                                                                                                                                                		ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS		3,900,000.00

		02.2.1.2.02                                                                                                                                                                                             		ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS		3,900,000.00

		02.2.1.2.02.02.009                                                                                                                                                                                      		Servicios para la comunidad, sociales y personales		3,900,000.00

		02.2.1.2.02.02.009.14                                                                                                                                                                                   		Servicios para la comunidad, sociales y personales		3,900,000.00		PROPIOS

		05.2                                                                                                                                                                                                    		SECCION 05 FONDO LOCAL DE SALUD		456,486,969.36

		05.2.3                                                                                                                                                                                                  		INVERSION		456,486,969.36

		05.2.3.2                                                                                                                                                                                                		SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO		456,486,969.36

		05.2.3.2 19                                                                                                                                                                                             		SECTOR. SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906                                                                                                                                                                                        		PROGRAMA: Aseguramiento y prestacion integral de servicios de salud		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906.0300                                                                                                                                                                                   		SUBPROGRAMA: Intersubsectorial Salud		456,486,969.36

		05.2.3.2.19.1906.0300.007                                                                                                                                                                               		BPIN 2024505730034  FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MUNICIPIO DE  PUERTO LÓPEZ		1,183,126.44		COLJUEGOS S.S.F.

		05.2.3.2.19.1906.0300.009                                                                                                                                                                               		BPIN 2024505730034  FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MUNICIPIO DE  PUERTO LÓPEZ		455,303,842.92		Rentas Cedidas C.S.F

				TOTAL.		602,244,272.36






image3.png




image4.png
(Cédigo Postal 502001
Calle 6 Nro 4 - 40
Telefonos 6450412 - 6451867
mail: contactenos @puertolopez-metagov.co




